2.2.4 จากข้อมูลเอกสารของกระทรวงการต่างประเทศไทย สรุปได้ว่า ไทยได้รับเลือกตั้ง
เป็นสมาชิก HRC มาแล้ว 1 สมัย ในช่วงวาระปี 2553–2556 และเป็นประธาน HRC วาระเดือน
มิถุนายน 2553–มิถุนายน 2554 โดยในช่วงด ารงต าแหน่งประธาน ไทยมีบทบาทส าคัญในการผลักดัน
กระบวนการทบทวนกลไก HRC ไทยลงสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิก HRC เป็นวาระที่ 2 ส าหรับวาระ
ปี 2558–2560 (ค.ศ. 2015–2017) โดยในการเลือกตั้งที่ UNGA–69 เมื่อเดือนตุลาคม 2557 ไทยได้
คะแนนเป็นล าดับที่ 5 ในกลุ่มภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก เป็นรองจากอินเดีย อินโดนีเซีย บังกลาเทศ และ
กาตาร์ จึงไม่ได้รับเลือกให้เป็นสมาชิก HRC

2.2.5 ห นั ง สื อ Swiss Humanitarian Aid: Saving Lives, Alleviating Suffering
องค์กร Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) ค.ศ.

2540 และปี พ.ศ. 2550 เพ่ือให้มีผลบังคับ
ใช้ในการปกป้อง คุ้มครองสิทธิมนุษยชนให้แก่ประชาชนในชาติ ซึ่งแนวคิดเรื่องแผนสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติได้พัฒนาจากส่วนหนึ่งของการประชุมระดับโลกว่าด้วยสิทธิมนุษยชนที่จัดขึ้นในกรุงเวียนนา
เมื่อปี ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) ซึ่งที่ประชุมดังกล่าวได้จัดท าปฏิญญาเวียนนาและแผนปฏิบัติการขึ้น
โดยในข้อ 71 ได้เสนอแนะให้แต่ละรัฐพิจารณาความจ าเป็นในการร่างแผนปฏิบัติการแห่งชาติ เพ่ือ
ก าหนดวิธีการที่ให้รัฐปรับปรุงการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนเพ่ือให้การด าเนินงานด้าน
สิทธิมนุษยชนเกิดผลที่เป็นรูปธรรม ประเทศไทยโดยรัฐบาลจึงได้จัดท าแผนสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
มาแล้ว 2 ฉบับ ส าหรับแผนสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ฉบับที่ 2 ที่ประกาศใช้ในปัจจุบันจะหมดวาระลง
ในปีงบประมาณ พ.ศ.